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Også i 1998 har vi afviklet vores “Original
Nordmann” kampagne i det tysktalende
område: Tyskland, Østrig og Schweiz. Da
1997 kampagnen  havde vist gode resultater,
var der grundlag for også at fortsætte den i
1998. Samtidig er det stadig tre ud af fire
nordmannsgran juletræer, der eksporteres
fra Danmark, der havner i det tysktalende
område. Det er vigtigt for os at få vores posi-
tion yderligere styrket, og derfor blev der
også ydet en stor arbejdsindsats i forbindel-
se med dette. Selvom vi, igen i år, arbejdede
under et presset tidsskema, lykkedes det alli-
gevel at få sat en masse aktiviteter i gang i
form af:
• PR overfor pressen så som pressemeddel-

elser og andre aktiviteter.
• Reklamer indrykket i medierne.
• Fremstilling af salgsmateriale til de for-

skellige salgssteder i form af reklamer og
brochurer.

Igen i år var alle aktiviteter samlet og styret i
samarbejde med vores tyske samarbejds-
partner “Informationszentrum Nordmann-
tanne”, hvor der som sædvanligt var åbent
for alle henvendelser.

Baggrund for kampagnen
Nordmannsgranen er et godt produkt, men
det er, i lighed med alle andre produkter,
nødvendigt at fortælle kunderne om forde-
lene ved netop vores produkt. Baggrunden
for kampagnen har derfor hele tiden været
at lave en generel markedsføring af nord-
mannsgran juletræer.
Kampagnen, der har kørt i 1998, bygger på
det forarbejde, der blev grundlagt i 1997. Da
salget af juletræer jo er meget sæsonbeto-
net, er det derfor vigtigt at man hele tiden
yder en indsats, når det rigtige koncept
endelig er fundet. Det har vist sig, at de ting,
vi startede i 1997, har haft en afsmittende
effekt på resultatet i 1998. Forbrugerne har
vist, at de genkender vores “Original Nord-
mann” logo og de hovedbudskaber, som det-
te indebærer. Forhandlerne har også vist til-
tro til kampagnen ved at indkøbe mere
salgsmateriale i 1998. 
Det overordnede mål for “Original Nord-
mann” kampagnen er at fremme salget af
nordmannsgran juletræer. Selvom det er de
danske træer, der for os er i fokus, vil en

sådan kampagne altid have en afsmittende
effekt på udenlandske nordmannsgraner.
Derfor er det meget vigtigt, at “Original
Nordmann”, der kun kan bruges som vare-
mærke  af danske producenter, fremstår
som en sikkerhed for kvalitet. Både forhand-
lerne og kunderne skal informeres om de
fordele, som et nordmannsgran juletræ
besidder. Derfor er arbejdet med “Original
Nordmann” både en markedsføring af egen-
skaberne og en markedsføring af varemær-
ket. “Original Nordmann” skal være eksklu-
sivt for slutbrugere, danske producenter og
grossister.

Kontakten til de handlende
Konceptet for kampagnen har hele tiden
været at opretholde den fornødne kontakt
til de handlende. Det er de handlende, der

skal overbevise forbrugerne om nordmanns-
granens enestående egenskaber. Da denne
kontakt ofte finder sted på stadepladserne
eller i de store Garten-centre, er det vigtigt
med en god PR kampagne på salgsstederne.

Derfor er der også igen i 1998 blevet frem-
stillet en masse salgsmateriale, som forhand-
lerne kan bruge på salgsstederne. Det er vig-
tigt at forbrugerne bliver informeret om de
fordele, der er ved et nordmannsgran juletræ.
• En gave fra naturen
• Bløde nåle der ikke tabes
• Mørkegrøn farve
• Stor nålefylde
Igen i 1998 har samarbejdet med den ned-
satte marketinggruppe været afgørende for
det fine resultat. Det er vigtigt, at grossister-
ne har bakket fint op og har medvirket til et
positivt og konstruktivt samarbejde.

Informationscentret
i Hamburg
Vores samarbejdspartner i Tyskland har igen i
1998 ydet en stor arbejdsindsats. De giver

kampagnen et ansigt udadtil og har betydet
meget for hele kampagnens forløb. Det er
dem der står for al distribution af pressemed-
delser, både til pressen og forbrugerne. Det
store arbejde, som er blevet ydet i Informati-
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Billede 1: Også i 1998 kunne
man glæde sømændene i

Hamburg Havn med et
“Original Nordmann” juletræ.
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onscentret, har selvfølgelig betydet, at de dan-
ske grossisters rolle på den måde er blevet en
anelse nedtonet, selvom de også har nydt
godt af vores samarbejde. Se i øvrigt artiklen
“En dag på Informationszentrum”, der om-
handler de opgaver, som er udført her.

PR aktiviteter
Igen i 1998 har vi haft vores havneaktion i
Hamburg Havn. Ligesom i 1997 var det et af
vores store PR fremstød, og atter i år en stor
succes. Alt det praktiske var blevet arrange-
ret i samarbejde med “Informationszentrum
Nordmanntanne” , der havde lavet et stort
stykke arbejde. Aktionen i havnen fandt
sted d. 10. december. Med et pragtfuldt vejr,
sol fra en skyfri himmel. Julemanden var til
stede igen i år og uddelte, sammen med
skuespilleren Edgar Bessen, nordmannsgran
juletræer til sømændene i Hamburg Havn. 
Humøret ombord på færgen “Hamburg” var
derfor helt i top. Samtidig gjorde besætnin-
gen ombord deres til, at folk kunne holde
varmen. De serverede den tyske glögg
“Glühwein” og andre varme drikke.
Der var mødt fire TV-stationer op for at
dække begivenheden sammen med en
håndfuld radiostationer og diverse aviser. 
Selvom der var tale om en aktion, og ikke et
pressemøde, var interessen alligevel meget
stor. Der kom TV omtale på RTL og Ham-
burg 1 og også indslag på diverse radiostati-
oner. I de trykte medier var der også en
meget flot dækning. Der blev udsendt flere

pressemeddelser, der fungerede som bag-
grundsstof for aviserne og i det store hele
blev gengivet ukritisk og uredigeret.

Salgsstedet
Erfaringerne fra 1997 har vist os, hvor vig-
tigt det er, at vi prioriterer vores reklame-
kroner rigtigt. De tyske forbrugere bliver
konstant påvirket af reklamer, og derfor er
det meget vigtigt, at vores reklamepenge bli-
ver brugt de steder, hvor de gør mest gavn.
Vi har hele tiden ment, at samarbejdet med
de tyske detailhandlere var vigtigt. Derfor
fremstillede vi igen i år vores “Original
Nordmann News”, der udkom tre gange i
1998. ( Et eksemplar blev udgivet sammen
med PS Nåledrys, nr. 28/98). Derved opret-
holder vi den dialog med detailhandlerne, vi
ser som værende meget vigtig. Med deltagel-
se på Europas største juletræs- og klippe-
grøntmesse, Langesø Messen 1998 og løben-
de underretning til fagblade, bliver denne
dialog vedligeholdt.
Deltagelsen på Langesø Messen 1998, har
ført til en øget efterspørgsel på vores salgs-
materiale: bannere, video, salgsskilte, for-
brugerbrochurer, klistermærker og GF
(Grossflächen) plakater. Alt er blevet frem-
stillet i en god solid kvalitet og kan erhver-
ves til kostpris, hvilket sikrer en optimal
anvendelse.
Efter sæsonen kan vi melde om alt udsolgt
af bannere (også 2. oplag) og kasketter. Der
er i år blevet solgt mere end 300 bannere,

ca. 600 kasketter, 50 videokasetter, ca. 200
klistermærker, og godt 500 salgsplakater, et
meget flot resultat.
Da det er på salgsstederne, indsatsen for
nordmannsgran juletræer skal udnyttes, er
det derfor også her, vi bruger de fleste af
vores reklamekroner. Det er dog ikke kun
kunderne, der skal informeres, men også
forhandlerne, så de er i stand til at vejlede
kunderne på den helt rigtige måde. Det har
længe været vores opfattelse, at nogle for-
brugere ikke får den nødvendige informati-
on, så derfor har vi i 1998 forsøgt med flere
informationsbrochurer end tidligere. Vi har
igen i år valgt at udlodde 500 DM kontant,
til de bedste sælgere af nordmannsgran
juletræer. Erfaringerne viser, at det ses som
en ekstra motivation for mange af forhand-
lerne.

Reklame
Som før omtalt har der også i 1998 været
stor respons på vores PR aktiviteter. Både
TV, radio og de trykte medier har berettet
om “Original Nordmann” kampagnen og
nordmannsgranens egenskaber som juletræ.
Vi har kunnet se, at det ofte har været vores
kampagner, der har givet anledning til skri-
verier, andre gange er det sikkert bare vores
oplysninger, der har været med til at skabe
en positiv omtale. Vores bearbejdning af
havneaktionen i Hamburg Havn med pres-
semapper, videos og billeder, var med til,
som før nævnt,  at gøre havneaktionen til

Billede 2: Informationsfolderen med
nye flotte dekorationsbilleder, og
endnu mere information.



Billede 3: Igen i 1998, havde hele kampagnen en stor
pressedækning. Her et udvalg af artikler.
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en stor begivenhed. Presseomtalen i 1998
var større end 1997, og vi håber stadig at
kunne øge interessen yderligere i 1999.
Vi har ligeledes brugt penge på forbrugeran-
noncering, hvilket er dyrt, når man vil nå ud
til så mange forbrugere som muligt. På den
anden side er det også vigtigt, at vi selv kan
bestemme tidspunktet samt indholdet af
budskaberne. Derfor har vi igen i 1998 valgt
at annoncere i Hörzu, et tysk TV-magasin,
der har over 6,5 mio. ugentlige læsere. Sam-
tidig valgte vi også at annoncere i fagblade
som TASPO og “Der Weihnachtsbaum”. Den
samlede kommunikation med presse, for-
handlere og forbrugere samt danske grossi-
ster og producenter blev klaret af “Informa-
tionszentrum Nordmanntanne”, der med
deres direkte tilstedeværelse i Tyskland,
muliggør en bedre kontakt med alle.

Finansiering
For at hele projektet har kunnet afvikles, er
der blevet bevilget støtte fra Produktionsaf-
giftfonden for Juletræer og Pyntegrønt. Vi
forsøgte endnu engang at søge midler fra
EU, men som sidste år valgte de kun at støt-
te den del af aktiviteterne, der foregår i
Frankrig. Se artiklen om dette projekt
andetsteds i bladet.

“Original Nordmann”
kampagnen i fremtiden
“Original Nordmann” skal være varemær-
ket, som skal give forbrugeren en sikkerhed
for kvalitet. For at få det fulde udbytte af
kampagnen, er det vigtigt, at de træer, der
bliver mærket med “Original Nordmann”,
også lever op til de opstillede kvalitetskrav. I

1998 blev mere end 2,5 mio. nordmanns-
gran træer mærket med “Original Nord-
mann”.
Dansk Juletræsdyrkerforening har i 1998
fået 3 indberetninger om misbrug af “Origi-
nal Nordmann”. Det er selvfølgelig en sag, vi
tager meget alvorligt, da det kan ødelægge
hele tiltroen til kampagnen, hvis juletræer-
ne mærkes forkert. 
Der var forlydender om, at nogle skrottræer
skulle være mærket med “Original Nord-
mann”. Der var dog også lidt om snakken,
men to af sagerne, henholdsvis fra Frankrig
og Tyskland viste sig at være uberettigede. 
Det er Dansk Juletræsdyrkerforenings pligt,
også i 1999, at fastslå, at “Original Nordmann”
kun bruges på nordmannsgran juletræer af
prima og sekunda kvalitet. Enhver konstate-
ring af misbrug, bør derfor undersøges.

Generelt har kampagnen i 1998 været vel-
lykket og har fået en fantastisk modtagelse
alle steder. Der er bred enighed om, at kam-
pagnen tilbyder de materialer, som de
handlende har brug for, og at det samtidig
er materialer af en god, og vejrbestandig
kvalitet. Resultaterne af vores PR aktiviteter
har ligeledes været tilfredsstillende, hvor
havneaktionen i Hamburg Havn igen i år
overskyggede de andre aktiviteter, da den
også fik de elektroniske medier på banen.
Ligeledes har deltagelsen fra de danske gros-
sisters side været god. Det er vores håb, at
de grossister, der kiggede lidt på fra sidelin-
jen i 1998, for at se om ideen nu også kunne
holde, har tænkt sig at deltage mere aktivt i
kampagnen i 1999. Lad dette være de sidste
ord, med håbet om en endnu bedre kam-
pagne i 1999.
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Billede 4: Videoen var en kæmpesucces,
og der kunne hurtigt meldes udsolgt på
det tyske marked.


